РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

ПРОТОКОЛ
проведения балансовой комиссии
Муниципального унитарного предприятия «Дом»

у главы Нижнеудинского муниципального образования
г.Нижнеудинск                                                                    28 февраля 2018 года
Место проведения: здание администрации Нижнеудинского муниципального образования, кабинет Главы Нижнеудинского муниципального образования

Время проведения: Начало 15 часов 00 минут, окончание 16 часов 20 минут.
1. Председатель – А.В.Путов глава Нижнеудинского муниципального образования
2. Секретарь – Слеменева О.В. председатель Комитета по управлению имуществом администрации Нижнеудинского муниципального образования
Присутствуют:

Члены балансовой комиссии:
1. Кулакова Валентина Викторовна – и.о. начальника финансового отдела администрации Нижнеудинского муниципального образования;
2. Юшкевич Анна Павловна – начальник социально-экономического отдела администрации Нижнеудинского муниципального образования;
3. Соседко Людмила Ивановна – начальник юридического отдела администрации Нижнеудинского муниципального образования;

4. Кузьмина Елена Сергеевна – начальник отдела ЖКХ администрации Нижнеудинского муниципального образования.
Кворум балансовой комиссии имеется – присутствует 86% членов балансовой комиссии.

Приглашенные:
1. Маскаев Юрий Николаевич – первый заместитель главы Нижнеудинского муниципального образования;

2. Лесникова Анна Леонидовна – заместитель председателя Комитета по управлению имуществом администрации Нижнеудинского муниципального образования;
3. Касаткин Евгений Дмитриевич – директор муниципального унитарного предприятия «Дом»;
4. Аксютина Нина Викторовна – главный бухгалтер муниципального унитарного предприятия «Дом»

5. Субботина Оксана Александровна – экономист муниципального унитарного предприятия «Дом»;
6. Вологжин Даниил Алексеевич – юрист муниципального унитарного предприятия «Дом».
ПОВЕСТКА СОВЕЩАНИЯ

Рассмотрение хозяйственно-финансовой деятельности
Муниципального унитарного предприятия  «Дом»

по итогам работы за 2017 год.

Комиссией рассмотрен анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятия за 2017 года.
СЛУШАЛИ:
Директора МУП «Дом» Касаткина Е.Д.

На конец отчетного периода а обслуживании управляющей компании находится 74 многоквартирных дома, из них:

- на управлении находится – 8 многоквартирных домов;

- на непосредственном способе управления – 66 многоквартирных домов.
Среднесписочная численность работников предприятия на конец отчетного периода составляет – 20 человек.
АУР – 7 человек,  Технический отдел –13 человек.

Общие расходы МУП «Дом» в 2017 году без учета амортизации составили  8386 тыс. рублей, что на 895 тыс. рублей больше чем в предыдущем году. Доходы также возросли, в 2017 году – 9954 тыс.рублей, в 2016 году – 8897 тыс.рублей, увеличение на 1057 (увеличение доходов за счет того что на управление добавились дома по ул.Кржижановского 35, 37). Фактическая оплата за оказанные услуги составила в 2017 году 8459 тыс.рублей. в 2016 году – 7311 тыс.рублей, увеличение к прошлому году на 1148 тыс.рублей. из них 472 тыс.рублей поступили по взысканию задолженности через суд.

Кредиторская задолженность в отчетном году уменьшилась на 771 тыс. рублей и составила 1495 тыс. рублей.

По юридическим лицам кредиторская задолженность составила 588 тыс. рублей, что на 319 тыс. рублей меньше чем в 2016 году, из нее просроченная кредиторская задолженность, сложившаяся за 2014-2015 г. это:

-  Реутов 46 тыс. рублей

-  МБУ Коммунальник 94 тыс. рублей

-  НКУ 154 тыс. рублей

- Комитет по управлению имуществом администрации Нижнеудинского МО 76 тыс. рублей.

Задолженность по налогам и взносам уменьшилась на 452 тыс. рублей и составила 907 тыс. рублей.

Основную долю задолженности составляют НДФЛ и взносы в пенсионный фонд, частично за 3 и 4 квартал 2017 г., то есть основная часть из нее текущая.

 Задолженность по заработной плате отсутствует.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 года составила 9605 тыс.рублей из них 9499 тыс.рублей долги населения.

Предприятием МУП «Дом» ведется работа по взысканию дебиторской задолженности.

	Наименование
	2016
	2017
	2018

	Исковых заявлений подано, в шт.
	44
	58
	12

	Исковые заявления в руб. в т.ч:

	- основной долг
	1 063 700,39
	1 383 218,44
	173 569,20

	- пени
	100 661,89
	219 408,90
	37 557,57

	- госпошлина
	22 420,87
	25 544,57
	4 089,90

	Оплачено:

	- самостоятельно (в руб.)
	108 854,94
	54 577,28
	7000,00

	Взыскано и поступило на расчетный счет по судебным искам (в руб.)
	232 606,72
	471837,00
	47 090,27

Таким образом, финансовый результат по начислению или балансовая прибыль составили:

В 2016 году – 1564 тыс. рублей;

В 2017 году – 1774 тыс. рублей.

Прибыль компании с учетом фактического поступления денежных средств составила:

В 2016 году – (-15) тыс. рублей

В 2017 году – + 112 тыс. рублей

Главу НМО Путова А.В. – по докладу все понятно. Что можно предпринять по просроченной кредиторской задолженности?
И.о. начальника финансового отдела Кулакову В.В. – предлагаю создать на предприятии комиссию с целью инвентаризации задолженности и рассмотрению  возможности ее списания. Вопросы по задолженности перед КУИ администрации НМО и МБУ «Коммунальник» рассмотрим также и на своей комиссии.
Главу НМО Путова А.В. – прошу доложить юриста о проделанной и планируемой работе по взысканию дебиторской задолженности.
Юриста муниципального унитарного предприятия «Дом» Вологжина Д.А. – формирую пакеты документов и обращаюсь в суд для выдачи судебных приказов либо исполнительных листов на взыскание долгов. После передачи судебных приказов и исполнительных листов судебным приставам контролирую исполнение. При возврате документов в адрес предприятия с актом о невозможности взыскания по причине неизвестного местонахождения, выезжаю по адресу должника, составляю акт о присутствии его по месту жительства, вручаю под личную роспись уведомление и повторно направляю документы судебным приставам. Когда узнаем место работы должника и в случае суммы задолженности меньше 25 тыс.рублей судебные приказы уносим сразу на предприятие.

Большая задолженность по домам по ул.Кржижановского д.33А, 35, 37 – общая сумма долга на 01.01.2018 года составляет 1737 тыс.рублей, а это 18% от общей суммы долга) По этому вопросу ведется переписка с Министерством имущественных отношений Иркутской области и на март 2018 года запланирован приезд их специалистов для совместного рейда по домам и работы с должниками.
Главу НМО Путова А.В. – сколько человек и по каким должностям имеют зарплату ниже МРОТ?
Главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия «Дом» Аксютину Н.В. – Да, такие должности у нас есть – 14 штатных единиц. Это вахтеры – 3 ед., дворники-8 ед., уборщики – 3 ед. Им делаем доплату.
Начальника социально-экономического отдела Юшкевич А.П. – поясните почему увеличена такая статья расходов как штрафы? В 2016 году-74 тыс.рублей, а в 2017г – 133 тыс.рублей. Из чего складываются расходы на тех.обслуживание вычислительной техники, за 2016 и 2017 года они составили по 72 тыс.рублей.
Главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия «Дом» Аксютину Н.В. – Увеличение штрафов в связи с ужесточением налоговых санкций, ст. 123 НК РФ,  за не своевременную оплату налогов и взносов (однократное нарушение в связи с несвоевременным перечислением налога -  20% от суммы начисления, повторное нарушение  - 40% от суммы начисленных налогов). Не всегда есть деньги заплатить вовремя. Расходы на обслуживание орг.техники. это оплата ИП Реутову за техническое сопровождение программ и обслуживание орг.техники, по 6 тыс.рублей в месяц, все компьютеры очень старые.
Директора МУП «Дом» Касаткина Е.Д. – хочу отметить, что на предприятии тяжелая ситуация с автотранспортом. Нет дежурной машины. Приходится материал и аварийную бригаду возить на Волге.
В обсуждении приняли участие:
Слеменева О.В. председатель Комитета по управлению имуществом администрации Нижнеудинского муниципального образования
Соседко Л.И. – начальник юридического отдела администрации Нижнеудинского муниципального образования;

Кузьмина Е.С. – начальник отдела ЖКХ администрации Нижнеудинского муниципального образования.
Маскаев Ю.Н. – первый заместитель главы Нижнеудинского муниципального образования;

Лесникова А.Л. – заместитель председателя Комитета по управлению имуществом администрации Нижнеудинского муниципального образования;

Субботина О.А. – экономист муниципального унитарного предприятия «Дом»;

РЕШИЛИ:

Комиссия решила:
1. Директору  муниципального унитарного предприятия «Дом» Касаткину Евгению Дмитриевичу:
- создать на предприятии комиссию с целью инвентаризации кредиторской задолженности и рассмотрению  возможности ее списания;
- увеличить количество исковых заявлений к жильцам по отношению к 2017 году;

- продолжать вести работы с должниками и далее с судебными приставами. В случае необходимости получения юридической консультации обращаться в юридический отдел администрации;
- пересмотреть расходы за техническое сопровождение программ и обслуживание орг.техники, либо рассмотреть приобретение новой орг.техники;
- разработать и предоставить в социально-экономический отдел администрации Нижнеудинского муниципального образования мероприятия по увеличению заработной платы до МРОТ.

- предусмотреть индексацию заработной платы на 4% (на основании распоряжения Губернатора Иркутской области);

- заключить соглашение о взаимодействии с ресурсоснабжающей организацией.
2. Начальнику отдела ЖКХ администрации Нижнеудинского муниципального образования Кузьминой Е.С. направить в МУП «Дом» информацию о назначении ответственных лиц с правом подписи по обследованию объектов ЖКХ.
3.Секретарю балансовой комиссии в течение 5 рабочих дней
подготовить постановление администрации Нижнеудинского муниципального образования по реализации настоящего протокола.
Председатель балансовой комиссии             _____________      А.В.Путов
                                                                             (подпись)                                                     (ФИО)
Секретарь балансовой комиссии                  _____________      О.В.Слеменева
                                                                             (подпись)                                                     (ФИО)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   06  марта  2017г.

№ 323
Об итогах  заседания балансовой

комиссии от 28.02.2017г.

На основании протокола заседания балансовой комиссии по рассмотрению хозяйственно-финансовой деятельности муниципального предприятия «Дом» от 28 февраля 2017 года,  руководствуясь Положением о балансовой комиссии администрации Нижнеудинского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Нижнеудинского  муниципального   образования от 31.10.2013 года №1244, статьями 6, 23, 38   администрация Нижнеудинского  муниципального   образования,                            п о с т а н о в л я е т:
1. Директору  муниципального унитарного предприятия «Дом» Касаткину Евгению Дмитриевичу:
- создать на предприятии комиссию с целью инвентаризации кредиторской задолженности и рассмотрению  возможности ее списания;

- увеличить количество исковых заявлений к жильцам по отношению к 2017 году;

- продолжать вести работы с должниками и далее с судебными приставами. В случае необходимости получения юридической консультации обращаться в юридический отдел администрации;

- пересмотреть расходы за техническое сопровождение программ и обслуживание орг.техники, либо рассмотреть приобретение новой орг.техники;

- разработать и предоставить в социально-экономический отдел администрации Нижнеудинского муниципального образования мероприятия по увеличению заработной платы до МРОТ.

- предусмотреть индексацию заработной платы на 4% (на основании распоряжения Губернатора Иркутской области);

- заключить соглашение о взаимодействии с ресурсоснабжающей организацией.

2. Начальнику отдела ЖКХ администрации Нижнеудинского муниципального образования Кузьминой Е.С. направить в МУП «Дом» информацию о назначении ответственных лиц с правом подписи по обследованию объектов ЖКХ.
3. Разместить данное постановление на сайте администрации Нижнеудинского муниципального образования.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом администрации Нижнеудинского муниципального образования О.В.Слеменеву.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности Главы
Нижнеудинского муниципального образования
Первый заместитель Главы
Нижнеудинского муниципального образования

Ю.Н.Маскаев
PAGE
7